**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Caput XXVI. Exempla alia usuræ, tum apertæ, tum palliatæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73203)

licitum est, cur vocabulum refugis? cur velamen obtexis? Si illicitum, cur incrementum requiris?

267 4º Incrementum taliter exigere, non est in rei veritate exigere reddendum titulo gratitudinis, sed reddendum titulo justitiae, quidquid ad usuram suam palliandam mutuator dixerit. Pactio namque de solvendo incremento, seu auctario ratione mutui, alias non accipendi, revera est pactio justitiae, etque contra naturam remunerationis merita gratuitae, liberalis & amicabilis. Quidquid enim rependendum est ex gratitudine & amicitia praecise, omnino spontanea & liberaliter est rependum. Non ergo ex patre necessitate. *Nemo quippe in necessitatibus liberalis existit.* L. rem legatam ff. de alim. Leg. ubi Glossa: *Qui dat aliquid ex necessitate, non dicitur donare.* Atque, ut S. Thomas ait q. 3. de malo a. 1. ad 5. obligare ex certo pacto ad aliquod beneficium recompensandum, non competit amicitia honestatis. Unde 2. 2. q. 78. a. 2. in corp. usurarius est qui cumque ex pacto, tacito vel expresso, quidquam aliud à sorte accepit, cuius premium pecuniam estimari possit. Quod ad 3. extendit ad quemcumque mutuarem, si ex pecunia mutuata expellet, vel exigat, quasi per obligationem patrum, taciti vel expressi, recompensationem mutuarii, &c. Idque generaliter, & absque distinctione pacti justitiae, vel gratitudinis, in corpore solùm excusat, si accipiat aliquid hujusmodi, non quasi exigens, nec quasi ex aliqua obligatione, tacita vel expressa, sed sicut gratuitum donum.

268 5º Pactum ejusmodi, adjectum mutuo in gratiam mutuatoris, alias non mutuaturi, est pactum non gratuitum, sed onerium, dabo, si feceris; non dabo, si non feceris. Atqui pactum onerosum inducit obligationem justitiae. Mera proinde illusio est, si mutuator dicat, non dabo nisi feceris liberaliter. Ita namque propositio scipiam destruit: cum ostentum sit, liberalitatem non exerceri in iis quae sunt ex necessitate pacti onerosi; nec liberalis esse queat promissio, quae est sub onere mutui; nec liberale mutuum, quod non conceditur nisi sub onere talis promissionis, alias non concedendum. Unde S. Thomas loco proximè citato ad 2. debitum ex pacto, quo mutuans mutuatum ad remunerationem obligat, vocat debitum justitiae. Distinguens namque remunerationem beneficiorum ex debito justitiae, à recompensatione ejusdem ex debito amicitiae, ait priorem esse ex pacto, secundum posteriorem.

269 6º Sit aliquis, qui predium suum, alteri valde necessarium, ipsi vendat potius quam aliis, cui adeo necessarium non est: & quia istam prælationem ipsi facit; pro ea (ultra justum prædiū sui pretium) aliquot frumentum ab ipso auctario ex pacto exigit, alias ipsi non venditur. Itē, licet millies adiceret se auctarium istud solūm exigere ex

Tom. II.

pacto gratitudinis, ob beneficium dictæ prælationis, ista equidem foret mera illusio, merusque prætextus scipium destruens. Revera namque censeretur auctarium exigere ex pacto venditionis (aliás venditores fictitiis ejusmodi prætextibus semper aliquid exigere possent ultra justum rei venditæ pretium) ergo similiter, &c.

In ipsis ergo casibus simile quid accedit, 270 ac dum ad magos sponte quis recurrens, eorum præstigii revera utitur, qui licet protestetur nolle se cum dæmonibus habere commercium, iisque verbo millies renuntiet; factò tamen suo ipsos invocat, cumque ipsis commercium habet. In iis proinde casibus dubium non est usuram intervenire, saltem palliatam. Sed ad Confessariorum instructionem alia proferenda sunt palliatæ usuræ exempla.

C A P U T X X V I .

Exempla alia usuræ tum aperte, tum palliatæ.

S. I.

Exempla usuræ aperte.

Primum est mutuare hoc pacto expresso, 271 quod mutuarius tenebitur indigenti mutuatori remutuare. Ita expressè S. Thomas q. 78. a. 2. ad 4. vel quod tenebitur molendinum vel officinam mutuatoris frequentare, terras colere, dominum conducere, temporale officium, vel immunitatem a gallo concedere, &c. Quia ad ista obligari ex pacto, est onus pretio estimabile. Est ergo supra sortem exigere lucrum ex pacto formaliter. Per consequens est usurra aperta.

Layman quidem l. 3. tr. 4. c. 16. n. 310. 272 cum pluribus aliis centenariis, usurariam non esse præfatorum onerum impositionem, nisi fiat ex pacto, cum obligatione justitiae; secundus, si fiat ab ipso pacto, cum sola morali coactione hoc modo: sum contentus tibi mutuare, si velis imposterum mihi remutuare, cum indigero, officinam meam, vel molendinum frequentare, &c. Alias nihil obtinebis. Ex quo consequens foret, usurarium non esse, qui diceret, se potenti non mutuatum, nisi daret ipsi quinque in centum. Quod ab usuraria excusari non posse, constat ex dictis cap. 23. & 24.

Sed quid de iis qui prætendunt, esse quidem usurarii, mutuatio injicere obligationem remutuandi mihi in futurum; secundus, si ipsi solūm injiciatur obligatio remutuandi mihi hic & nunc frumentum quo indigo, si velit ut mutuem ipsi hic & nunc pecuniam quam indiget?

Respondeo usurarium esse mutuatorio in- 274 jicere obligationem remutuandi hic & nunc frumentum illud cum majori suo incommmodo, nisi mutuans similem obligationem, & incommmodo subeat ad hic & nunc mutuandum. Si autem mutua hinc inde obli-

Bbb

Conradus, Major, Navarrus, & Castro-Pa.
lao ibidem.

Sextum exemplum, hoc loco mutuare 279 triticum, cum obligatione illud reddendi alibi, ubi mutuarius non æquæ commode reddit; vel mutuare certas pecunias species, cum obligatione reddendi alio loco, vel tempore quo sciuntur plus valitutæ. Quia hoc est vi mutui plus exigere quam dediti, plus (inquit) in valore, qui per se spectatur in pecunia.

Et istud quidem verum est, si mutuans 280 non erat illas pecunias species servaturus in locum illum, vel tempus majoris valoris. Verum si eas servaturus erat, tunc, ratione damni emergentis, ex hoc quod tibi eas mutuo debet tempore & loco minoris valoris, videtur posse in pactum deducere redditionem pecunias in eadem specie & numero, deductâ tamen estimatione periculi, laboris, aut sumptus, si quis subitur erat in ea pecunia ad dictum tempus, vel locum servanda. Quia hoc non est ratione mutui plus exigere quam datum est, sed ratione damni ex mutuo emergentis. Unusquisque enim potest indemnitate suæ confulere.

Imo sententia est plurimorum (apud Pa- 281 lao puncto 13. n. 4.) etiam in casu quo pecunia eadem in specie & numero servanda non erat, illius redditionem in eadem specie & numero posse in pactum deduci, tametsi verosimilius sit, vel ferè certum, valorem ipsius augendum tempore restitutio- nis, dummodo mutuarius reddere non prohibetur ante tempus, quo mutuans prævidet id futurum. Quia natura mutui est, ut idem quod acceptum est reddatur, quantum fieri potest, non habita ratione mutationis extrinsecæ.

Verum-enimverò cùm ex dictis cap. 21. 282 in pecunia principaliter spectetur valor & bonitas extrinsecæ, cessante damno emer- gente, mutuans nequit mutuariū adstringere, ut pecunia in eadem specie & numero reddatur, nisi cum ista obligatione componatur, quod plus valoris, quam dedit, non recipiat; vel nisi periculum decrementi monetæ æquale sit specie incrementi. Neque enim de pecunia philosophandum, sicut de frumento. Et ideo licet mutuans frumentum, mutuariū adstringere possit ad frumentum in eadem bonitate ac mensura red- dendum, licet sciat plus valitutem tempo- re restitutio- nis, modò liberum ipsi relin- quat reddere ante illud tempus; non simili- ter potest in pecunia. Quia in frumento per se & principaliter spectatur intrinsecæ boni- tas ac mensura; in pecunia valor extrin- secus, ut saepius dixi.

Sed quid si quis mutuet centum Jacobos 283 in specie, valentes mille florenos, tibi red- ditu vel totidem Jacobos in specie, vel centum duodecim florenos, ad suam, non tuam optionem, ita ut mutuans in animo

gatio intercedat, quā & mutuans mutuato- riu, & mutuarius mutuanti, cum pari u- triusque incommodo obstringatur, nulla tunc apparet inæqualitas; nec proinde usura, ut benè obseruat Sylvius h̄ic. Similiter usura non est, aliud mutuum à mutuatorio statim recipere, ad id ipsum nullatenus obligando: quia, ut S. Thomas a. 2. citato ad 4. art. 5. licet mutuanti unum, simul aliquod aliud munus recipere; non autem licet enim obligare ad mutuum in posterum faciendum.

274 Secundum exemplum est, mutuare hoc pacto, quod mutuarius mutuanti solvet debita litigiosa, & incerta. Cùm istud sit novum onus pretio æstimabile supra fortem, dum obligatio certa, majorisque proinde valoris, pro incerta, minusque valente in- jicitur.

275 Tertium exemplum, mutuare hoc pacto, quod mutuarius mutuanti remittere te- nebitur obligationem (quam incurrit) re- stituendi ipsi famam injustè lœsam, vel ab- stanere ab actione injuriarum, ad quam jus habet. Quia licet honor & fama non sint res pretio æstimabiles, obligatio tamen justitiæ, ad condonandam injuriam lœsi- onem honoris & famæ, vel ad condonandam actionem lœsa famæ, &c. onus est grave, pretio æstimabile, sicut & onus seu obli- gatio alias indebita laudandi vel honorandi aliquem.

276 Quartum exemplum, mutuare hoc pacto, quod mutuarius pro re fidejussor existat, vel recipere teneatur mutui partem in debito, quo tertius quispicam adstringitur mutuanti; vel mutuare centum, hoc pacto, quod mutuarius mutui partem in merci- bus recipiat, quibus non indiget. Onera quippe ista pretio æstimabilia sunt, estque perspicuum, quod mutuo petens centum in pecunia, dum ne quidem recipere potest quinquaginta, nisi simul in mercibus, vel debitibus, mutuo accipiat valorem aliorum quinquaginta; pro mutuo quinquaginta in pecunia, supra fortem obligatur ad istud aliud mutuum in mercibus, vel debitibus simul acceptandum. Quod profecto usura est. Ita Toletus I. 5. c. 30. n. 3.

277 Nec refert quod merces ista fortassis utili- les sint mutuario, eique mutuentur pre- tio justo: quia ipsi equidem imponitur obli- gatio ad eas accipendas, cogiturque ab subiectum onus pretio æstimabile supra fortem.

278 Quintum exemplum: mutuare hoc pacto, quod mutuarius in se recipiat mutuum, quod à tertio quispicam sub usura prius accep- pisti. Hoc namque ab usura aliqui perpe- raram excusant apud Castro-Palao disp. 4. de just. comm. puncto 12. nisi ratione mutui, quod præstas, tantum subire cogaris dam- num, quanti onus istud æstimatur. Neque enim minus usuram est transferre mu- tuum sub usura, quam illud primò dare. Ita

cogitet exigere Jacobos in specie, si valor ipsorum auctus fuerit redditus tempore, alias mille ducentos florenos? Caramuel Theol. intentionalis n. 735 contractum illum existimat usurarium non esse: quia non video (inquit) quid mutuator ille exigit supra sortem, vel quam ratione contractus sit fit onerosus mutuatorio.

284 Verum ego puto usurarium esse, optionemque illam, mutuanti relictam, mutuatorie haud minus onerosam esse, quam mutuatori onerosa foret optio similis, mutuatorio reicta. Quo casu Caramuel ibidem fatetur, mutuatori onerosam fore, utpote alternativam. In alternativis autem debitoris est electio, sufficere ab ipso alterum impieri, regulâ iuriis 70.

285 Et ratio est, quia mutuator supra sortem tunc exigit optionem, de qua commodum reportare possit in casu incrementi monetariorum, nullum verò incommodum incurrire in casu decrementi.

286 Similiter usurarium puto mutuatorem frumenti, qui prævidens, pretium illius minuendum tempore restitutionis, deducit in pactum, ut tanta tunc quantitas reddatur, seu mensura, quæ adæquet pretium & valorem quemut tempore frumentum habuit. Nec placet Dicastillus contrarium sentiens lib. 2. tr. 20. disp. 2. nisi mutuator frumentum illud tempore majoris valoris, titulo venditionis, vel solutionis distracturus fuisset, si non mutualiter (quo casu. titulo lucri cessantis, vel damni emergentis, ostus illud in pactum deducere potest) si enim illud tempore majoris valoris distracturus non erat, sed in tempus minoris pretii servaturus, majorem frumenti quantitatatem ratione mutui exigit, quam mutuvavit, eo ipso quo eam quantitatem exigit, quam quantitate mutuatæ sit futuram majorem tempore restitutionis.

287 Nec refert, quod mutuans (qui decreverat non distrahere tempore majoris valoris) occasione oblatâ, animum mutare potuisse, istoque tempore distrahere secundum valorem currentem. Quia in his non habetur ratio potentiae solùm possibiliter actuandæ, si de facto actuanda non erat, saltem in spe certa, vel saltem probabili. Quo casu illius ratio habereri potest pro valore spei, non ultra.

288 Septimum exemplum est mutuare alteri, & pro assecuratione sortis rem frugiferam in pignus accipere, v. g. vineam, hoc pacto ut mutuans recipiat fructus illius, usque dum fors restituatur, fructus perceptos in sortem non computando. Cum eos in sortem revera debat computare, deductis expensis, & laboribus, prout habetur cap. I. 2. & 8. de usur. Et ratio est, quia alioqui fructus illos supra sortem exigit ratione mutui. Quod cum aperta sit usura, dum fructus percepti, deductis deducendis, ad-

quant sortem mutuo datam, mutuans non potest sortem repeter; & si excedant, tenetur excessum restituere.

Duo bus tamen casibus cationes permit-
tent fructus pignoris absque diminutione
sortis percipere. Primus est si dominus di-
rectus, pro debita sibi à vasallō pensione,
ipsum feudale prædium ab eo in pignus ac-
cipiat. Tunc enim fructus in sortem com-
putare non debet, dummodo nullum inter-
im servitium, aut pensionem à feudatario
percipiat, ut nec in casu quo dominus di-
rectus in pignus accipit rem emphiteuticam,
cap. I. de feudi, & cap. conquestus de u-
furis.

Id quidem usurarium nonnullus putat, nisi 293

titulus aliis interveniat. Quia non apparet
(inquit) quo jure fructus illos supra sortem
acquirat. Verum in eo nec umbra est usu-
rare: cum fructus illos supra sortem acquirat
titulo prorsus distincto à mutuo, jure
utique feudal, vel emphiteutico: eò quod
ista sit lex feudi, & emphiteutis (per ca-
nones illos declarata) quod dum res feuda-
lis, vel emphiteutica, recidit in manus domi-
ni directi, ad ejus dominium spectent fruc-
tus illius. Estque ista totius orbis consuetu-
do, communisque Theologorum, & Canoni-
stistarum omnium sententia. Nec deest ratio
illius, partim utique quia videtur indecens,
quod res apud dominum directum existens
alteri fructificet; partim quia dominus di-
rectus, existente apud se tali pignore, pen-
sionem interea remittere tenetur.

Alter casus est, dum sacer rem fructiferam 293

genero tradit in pignus dotis non solutæ:
tunc enim gener non tenetur fructus in sortem,
seu dotem computare, sed, iis non
obstantibus, eam integrum potest exiger,
c. salubriter de usuris, ubi sic: *Sane generum
ad fructus possessionum, qua sibi à sacero suo sunt
pro numerata dote pignori obligata, compitando
in sortem non credimus compellendum.* Ra-
tio redditur ibidem, quia pignus dotis non
solùm datur in illius securitatem, sed & ut
maritus inde habeat unde matrimonii one-
ra sustineat.

Ex qua ratione Cajetanus h̄c a. 2. ad 6. 294

existimat, soluto matrimonio per mortem
mariti, viduam relictam facere non posse
fructus suos, eos in sortem non compu-
tando: quia soluto matrimonio, cessant o-
nera matrimonii sustinenda: cum non entis
nulla sint onera. Verum quia non ea sola
matrimonii onera censetur, que matrimo-
nio constante sustinentur, sed & illa quæ ex
illo soluto relicta sunt, ut filiorum educa-
tio (siqui sint relicti) familiaeque ac viduae
superfluitus sustentatio, secundum statum ma-
riti defuncti. Contra Cajetanum merito sen-
tient Sotus lib. 6. de just. q. 1. a. 2. Tol-
etus, Bannez, Arragonius, Salonijs, & alii
communiter; præsertim dum fructus pigno-
ris marito sic concessi fuerunt ad onora ma-

390

trimonii sustinenda, ut etiam concessi fuerint uxori ad ipsius sustentationem. Si tamen patri & matri filius supervivat, fructus pignoris ex dote non soluta percipere non potest, nisi eos computet in fortem, prout ostendit Molina disp. 322.

293 Ex dictis collige, quid respondendum sit ad casum sequentem. Rex, tempore belli, vel in alia Republica necessitate, à subditis mutuo accipit pecunias summam, pro ea que oppignerat civitatem, vel dominium fructiferum. Nobiles sortem non solent computare sortem. Queritur, an iuste?

Respondeo, non iuste, sed usurariè, si id faciant ratione mutui. Patet ex dictis.

294 Wadingus quidem de contract. disp. 282. & seqq. censet alius titulis honestari posse. Primum suggredit Cajetanus loco relato, si rem illam non accipiunt in pignus, sed emant cum pacto retrovendendi, sive cum obligatione ad retrovendendum Regi, quando pretium numerabit. Quia tunc ipsis, tamquam dominis, res illa (jam non habens naturam pignoris) fructificabit.

Secundum tradunt Major in 4. dist. 13. q. 33. Conradus q. 33. de contract. concl. 7. Binsfeldius cap. 1. de usur. q. 2. concl. 2. si emant censem redimibilem ex parte vendoris, à quo proinde Rex se exsolvere queat refundendo capitale; qui tamen, interim dum non refundit, in pignus det eusmodi dominium, ex quo creditor sibi quotannis solvat quinque, vel sex in centum, sive eam pensionis quantitatem, quae exigi potest jure censū super eadem hypotheca secundum patriæ morem instituti.

295 Verum enimvero (præterquam quod frustraneum sit ad duos itios titulos recurrere, vel eorum alterum, nisi deduci fuerint in pactum, prout in simili dicimus infra de titulo lucri cessantis, &c.) in hoc secundo casu creditor non est dominus pignoris subjecti censi. Videmus autem eos qui eusmodi dominia à Rege in pignus accipiunt, suo, non Regis nomine illa administrare, tamquam veros dominos, ita ut dominia ista valde improprie pignora vocentur. Et ideo Wadingus loco citato benè advertit, titulum illum emptiōnis censū non sufficere ad excusandam praxim, de qua agitur, nisi ei admisceatur translatio dominii utilis, per donationem in diem, vel ad certum incertum tempus, videlicet usque ad refusionem certae summae. Præsumitur vero Rex eusmodi donationes facere subditis, de se, vel Republica benè meritis, dum ipsos non obligat ad fructus illos in fortem computandos, cum facile posset.

§. I I.

Exempla usura palliata.

296 Primum est apud S. Thomam hīc a. 2. ad 7. dum aliquis vendit rem supra summu[m] pretium, ideo præcisè quod credito

vendant, v. g. si ulnam panni, quæ ad summum valet quatuor florenis, vendat quinque, èò quod dilatā solutione vendat. S. Thomas verba sunt: *Quod si aliquis carius veli vendere res suas, quam sit justum premium, ut de pecunia solvenda emporem expellat, manifesta usuram committit. Quia hujusmodi expectatio pretii solvendi habet rationem virtualis mutui. Unde quidquid ultra justum premium pro ejusmodi expectatione exigitur, est quasi pretium mutui; quod pertinet ad rationem usura. Et iste tertius est casus, quos Urbanus III. cap. consulnat de usuris tamquam usurarios condemnat. Huc etiam spectat quadraginta propositionis ab Innocentio XI. proscripta: Cum numerata pecunia pretiosior sit numeranda, & nullus sit qui non majoris faciat pecuniam presentem quam futuram, potest creditor aliiquid ultra sortem à mutuariis exigere, & eo titulo ab usura excusari. Quæ propositionis jure damnata est: si enim subfuerit, usura per seipsum illicita non foret, sed ad summum ratione immoderati lucri, quod usurarius acciperet: Cùm enim usura sit lucrum vi mutui percepit, & in omni mutuo intrinsecè & essentialiter includatur, quod res, quæ de praesenti conceditur, non nisi in futurum restituatur, si pecunia praesens censeri queat pretiosior quam futura, mutuarii cuilibet licebit hoc titulo lucrum aliquod exigere vi mutui, quo pecuniam praesentem mutuarii concedit, non nisi in futurum restituendam.*

Dixi 1°. *supra summam* *premium*: solent enim tria unius rei esse pretia justa, summum, medium, infimum, intra quos limites carius vendere credito, v. g. summo vendere pretio, quod alias vendetur medio, vel infimo, usura non est. Excedere tamen infimum, medium, & summum, usura est.

Dixi 2°. ideo præcisè quod credito vendat: 297 si enim aliis interveniat titulus, ex iis quorum intuitu mutuator aliiquid ultra sortem licet exigit, v. g. titulus lucri cessantis, &c. istius tituli intuitu vendor, ob dilatam solutionem, pluris vendere potest, sub limitationibus infra explicandis. Debet tamen alius illa titulus esse verus, v. g. ut licet carius vendere titulo lucri cessantis, lucrum verè cessare debet ex tali venditione: ideoque si non eras alioqui numerata pecunia venditur has merces, sed servatus, eas carius vendere non potes credito, titulo lucri cessantis.

Et hinc Lopez infra referendus observat, 298 Mercatores passim delinquere: quia passim carius vendunt credito, quam numerato, etiam dum pauci sunt qui emissent numerato. Quod iuste fit: cum enim tunc Mercator non vendidisset numerato, eam pecuniam ad manum non habuisset, cum qua negotiando lucraturus aliiquid fuisset. Lucrum ergo tunc ipsis verè non cessat.

Sed nunquid faltem excusandi sunt Mer. 300

catores, ob dilatam solutionem carius vendentes, dum credunt merces futuras cariores tempore solutionis?

Respondeo minimè, nisi eas in tempus illud servaturi fuissent. Quid enim refert, quantum valiture sint solutionis tempore, si tunc mercator venditus non erat? Quid hoc (inquam) ad praesentem venditionem facit, quæ ante solutionem perficitur? Quo titulo mercator tunc amplius exigit, quam merces valeant tempore venditionis, vel certè tempore quo vendito per traditionem perficitur? Nullo profecto: cùm justum pretium mercium sit illud, quod eo tempore currit quo dominium transfertur, ultra quod proinde res vendita venditori non debet fru-
stificare. Unde cap. *Naviganti de usuris*, ad hoc ut mercator vendere possit merces, iuxta pretium quod prævidet futurum tempore solutionis, Pontifex requirit hanc conditionem, quod in tempus illud eas servaturus erat, sive quod tempore contractus non fuerat alias venditus. Et ista communis est sententia Doctorum contra Cajetanum.

Secundum exemplum est (apud eundem S. Doctorem ibidem) quando videlicet infra pretium infimum aliquis emit, èo quod emat anticipatæ solutione: *Siquis emptor* (inquit) *velit rem emere vilius quam sit iustum pretium, et quod pecuniam anticipatè solvit, est peccatum usura, quia etiam ista anticipata solutio habet mutui rationem, cuius quoddam pretium est, quod diminuitur de iusto pretio rei empta.* Aliud foret, si merces anticipatæ solutaæ crederentur tempore traditionis non valituræ supra id quod anticipatæ solvitur: tunc enim nullum foret peccatum, inquit Toletus l. 5. c. 31. n. 2.

Tertium exemplum est apud Cajetanum verbo *usura* c. 2. n. 3. dum quispiam adstrictus debito centum florenorum solvendorum post annum, minus solvit nunc, quia anticipatè solvit, ut si pro 100. det nunc 82. Hic enim locum habet ratio proximè allegata ex S. Thoma. Atque ita Doctores communiter tradunt contra Toletum ibidem n. 4.

Quartum est apud Gabrielem in 4. dist. 15. q. 11. a. 3. dub. 3. in contractu, quem Hispani *mohara seu baratra*, Itali *strocho* nuncupant. Fit autem sic. Titius à Cajo mutuo petit 100. florenos. Catus ex indigentia Titii lucrum captare amans, recu-
fans mutuum, ipsi creditò vendit merces pretio summo (intra latitudinem justi pre-
tii) v. g. 110. sed eâ lege quod eas statim ab ipso paratæ pecunia redimet pretio insi-
mo, scilicet 100. Itaque subtili artificio Catus Titio numerat 100. florenos, tempo-
re præfixo recepturus ab ipso 110.

Non defurerunt patroni illius contractus, qui cum justificare voluerunt, uti justificare voluit Lessius l. 2. c. 21. dub. 16. Ve-
rūm Innocentius XI. hanc ipsorum pro-

positionem damnavit: *Contractus mohara-
licius est, respectu ejusdem persone, & cum
contractu retrovenditionis, preciæ initio cum
intentione lucri.* Et merito damnavit: injus-
titia namque illius contractus manifesta est,
ex eo quod Catus Titio merces suas creditò
vendat supra latitudinem justi pretii, dum,
ultra summum pretium, ei imponit onus
pretio æstimabile retrovendendi ipsi pretio
infimo.

Eadem injustitia foret, etiam si pacto non 305
obligaret ipsum ad istam retrovenditionem,
sed per moralem quamdam coactionem, ipsi
significando quod paratam aliqui pecu-
niam (quæ indiget) non acciperet. Hoc
est enim Titium injustè cogere ad subeun-
dum onus pretio æstimabile supra summum
pretium, èo quod creditò emat. Estque
perinde ac si Catus minus pretium, scilicet
100. Titio mutuaret, cum obligatione red-
dendi 110. in futurum. Siquidem Titius per
ambages istas cogitur in futurum solvere
110. pro 100. de praesenti acceptis. Deni-
que usuraria Cati intentio amplius se pro-
dit ex eo quod Titius ipsum acceperit mu-
tuū, non emptionis gratiā, utpote paratæ
pecuniæ indigena, non mercibus. Ex eo item
quod creditu difficile sit, emptionis ac ven-
ditionis contractum tunc serio ac sincere
peragi: neque enim Cati intentio est mer-
ces verè abdicare, atque in Titium transfr-
ere; uti nec Titii intentio est, merces illas
verè facere suas, sibi, tamquam domino,
verè perituras, si ante retrovenditionis com-
plementum, eas casu periire contingat. Si-
quidem mercibus non indiget, ut dixi, sed
pecuniæ, quam in isto casu non accipiet, nec
proinde necessitatib[us] suæ consulet. Titii proin-
de intentio est praesentialiter accipere 100.
florenos, cum onere restituendi in futu-
rum 110. Cati similiter intentio est, pro
100. praesentialiter numeratis, in futurum re-
cipere 110. sive amplius quam dedit, pro cre-
dito quod dat. Quod est virtualiter amplius
exigere pro mutuo artificiose palliato, uti
ex S. Thoma vidimus in exemplo primo.

Et ideò S. Antoninus 2. p. tit. 1. c. 8. §. 306
3. Patens est (inquit) quod id secundum re-
vendidit primo vendenti, pro pretio satis mino-
ri: quia sub quadam mutua ratione, potius quam
sub reali veritate solutionis, tradidit ille sibi 90.
ab eo debens rehahere 100. quia ipsi primo ven-
denti non solvit tunc. Propterea talis contra-
ctus usurarius est, & omni malignitate & du-
plicitate plenus. Ideò etiam S. Carolus Bor-
romaeus, seu potius Concilium Mediola-
nense I. sub eo celebratum, districte in-
hibuit, ne cui praesentem pecuniam quæren-
ti quidquam carius vendatur, ut statim à
venditore, per se, vel interpositam perso-
nam, vilius ematur.

Non diffiteor quidem, quod si Catus, 307
bona & sincera fide, absque usuraria inten-
tione, credita pecuniæ pannum vendidisset

392

pretio summo, v. g. 110. flor. relinquens in plena libertate emptoris retrovendere cui vellet; emptor autem sponte ac serio rogaret ipsum, ut pretio infimo, v. g. 100. flor. numeratâ pecuniâ redimeret, ab usura, & iniuitate videri posset immunis, uti docent Angelus verbo *usura*, Sylvester ibidem, *Navarrus* cap. 23. Verum opinio ista est de numero earum, quæ speculativè probabiles dicuntur, non practicè, ob periculum ingens, ne emptionis ac redemptionis larva: quandoquidem bona, sinceraque fides, seculique animus emptionis ac redemptionis, in praxi semper, vel ferè semper absit, dum homo pecuniâ indigens, divitem accedit ad pecuniâ comparandam, non merces, prout *Bannez* observat q. 78. a. 2. ad 2. Res ergo ista admodum lubrica est, periculique plena; maximè dum emptio & retrovenditio, inter easdem personas, fit ex præmeditato, & incontinenti. Si enim non ex præmeditato, neque incontinenti, sed per accidens, & post aliquod tempus id fieret, ita ut *Titius* verè à Cajo pannum emeret creditò, animo illum paratâ pecuniâ retrovendendi *Sempronio*, sed ipso hoc nolente, ad *Cajum* postea reversus, merces illas retrovenales ipsi omnino sponte præsentaret, intentio usuraria abesse posset. Sed non ideo in praxi probanda est propositio ista *Tamburini* I. 8. in Decal. tr. 3. c. 7. §. 8. n. 9. & 10. *Licitum est mercatori creditò merces vendere prejia summo*, v. g. 100. & statim numeratâ eas *infimo redimere pretio*, v. g. 80. etiam si nullo alio animo eas creditò vendat, nisi ut mox vi- lius numeratâ redimat, modo hec in pactum non dederuntur. Quia hoc in praxi vix continet ab absque morali coactione ejus, qui pecuniâ præsenti indiget.

308 Duo alii modi usuras subtiliter palliandi supersunt, à variis Gallicanis Episcopis, necnon à Sorbona damnati. Unus est, dum mercator, nolens mutuare, numeratâ pecuniâ emit censem ad annum, vel duos, super aliqua re frugifera, sic ut post tempus illud vendor censem, redditâ pecuniâ ab emptore acceptâ, solutâque insuper pensione censem, teneatur censem illum redimere. Alter est per contractum trium, seu tripli- cem (ut vocant) quo mercator, à quo mutuum petitur, nolens illud concedere, tres simul contractus, cum eo qui mutuum pettiat, virtualiter celebrat, videlicet societas, assecutionis fortis, ac venditionis lucri incerti pro certo, hoc modo v. g. Confero tibi 100. ad negotiationem, & concedo tibi omne lucrum, eâ lege, ut astumas in te obligationem reddendi fortem integrum, quidquid acciderit, & ad solyendos insuper sex florenos pro lucro.

309 Prior modus non est ad inventionis antiquæ (neque enim in Antiquis invenitur) sed novæ. Ipsum justificat Casuistarum A-

pologista fol. 108. Sed Apologiam ipsius Alexander VII. condemnavit. Enimvero dum emptori relinquuntur facultas post annum unum, vel alterum, retrahendi pretium datum, venditorique imponitur obligatio capitale integrum tunc restituendi, quid aliud appetat, nisi fucata & inefficax empio censiùs, verumque mutuum eo nomine palliatum? Si enim capitale integrum retrahi posset post annum, quidni post mensem? An pariter licita erit similis emptionis census ad mensem? Semper ergo licitum erit pro numerata modo summa minori, paulo post recipere majorem, etiam non assumpto alio onere, molestiâ, vel periculo, quam numerandi summam illam. Quod si licitum sit sub velamine emptionis census; quidni & sub aperto nomine mutui: cum non apparet alia ratio, ob quam id illicitum sit per viam mutui, nisi quia in mutuo supponitur aliud onus non intervenire, nisi hoc quod est summag mutuatam numerare, quod sufficienter compensatur redditione ejusdem?

Hinc etiam posterior modus lucrandi per contractum trium præcludi videtur. Tametsi enim modus iste approbetur, à plerisque Theologis non contempnendis, servatique conditionibus debitibus, videri posset speculativè probabilis; jure tamen reprobatur à S. Thoma, S. Antonino, S. Bernardino Senensis, & à Sixto V. in Bulla 45. quæ incipit *dote stabilem*, ut videbitur infra agendo de societate, ubi ea de re latius, sicut & de censiù ad annum, ubi de censibus. Et ratio reprobandi est, quia dictæ conditions parum curantur in praxi (uti Lopez ait p. 1. c. 72.) & ut plurimum solo mutui titulo ista onera mutuum potentibus, parata pecuniâ indigentibus, imponi videntur, nec nisi coacte ab ipsis acceptari. Valde proinde lubricus est iste passus, ad usuramque, saltem mentalem, proclivis, ut passim fatentur illius patroni.

Unde pro his & similibus casibus sapienter Urbanus noster ab Ascensione Th. Mor. tr. 3. tit. 17. monet, materiam de simonia, usura, &c. à nonnullis valde periculosè tractari, plurimosque ex Recentioribus reperiri, qui materiam illam ad proxim applicando, simoniaci & usurarii blandiuntur, non advertentes quod ea quæ in consideratione metaphysica ipsis apparent, & sunt nonnunquam verissima, à facularibus, avaritiae debitis, omnino corruptantur in praxi: quia secundum veritatem, vix eo ducuntur motivo honesto, quod necessarium & sufficiens existat, ad purgandam labem usura & simoniae.

Et ideo in hisce, & aliis moralibus & practicis rebus solvenda sunt quæstiones moraliter & practicè, hoc est, non secundum quod homines debent, vel sibi periuadent se gerere, sed quâ ratione de facto se gerunt. Alioquin fieri quamprimum, ut nec usu-